Trong tháng 1/2023, cùng với hai kỳ nghỉ lễ lớn nhất trong năm là Tết Dương lịch và Tết

Nguyên đán Quý Mão, ngành du lịch tỉnh Khánh Hòa đã ghi nhận những con số ấn

tượng, trên đà phát triển kinh tế thành công từ năm cũ và báo hiệu cơ hội để bứt tốc

thắng lớn trong năm mới 2023.

Trên đà phát triển

Kết thúc đợt nghỉ lễ Tết Quý Mão 2023 kéo dài từ ngày 21-25/1/2023 (ngày 30 tháng Chạp đến

mùng 4 Tết), tỉnh Khánh Hòa ước đón 431.800 lượt khách tham quan, lưu trú và nghỉ dưỡng tại các

địa điểm du lịch trên toàn tỉnh.

Trong đó, có khoảng 151.800 lượt khách lưu trú, tăng hơn 200% so với cùng kỳ năm trước. Nhờ đó,

Bến tàu du lịch Nha Trang trong đợt đón khách Tết Quý Mão 2023_ Ảnh: PV.

Để đạt được những con số ấn tượng trên lĩnh vực du lịch cũng như góp phần vào sự phát triển toàn

tỉnh, ngành du lịch tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện các hoạt động kêu gọi xúc tiến đầu tư ngay từ đầu

năm. Cùng với đó, diện mạo cũng như chất lượng của các hoạt động du lịch luôn được chính quyền

lịch tỉnh Khánh Hòa để tỉnh có thể tiếp tục tạo ra những kỳ tích sau thời kỳ chững lại. Một trong

những cơ hội đáng lưu ý là thị trường du lịch tỷ dân Trung Quốc, vốn là thị trường đã quen thuộc

của ngành du lịch Khánh Hòa, đã mở cửa trở lại.

Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Khánh Hòa đã đón các đoàn khách Trung Quốc đầu tiên

trở lại sau gần 3 năm vắng bóng. Liên tiếp 3 chuyến bay Charter từ các tỉnh Tứ Xuyên, Hồ Nam, An

Huy (Trung Quốc) đã đến sân bay Cam Ranh, đưa khách du lịch Trung Quốc trở lại với bãi biển trải

dài đầy quyến rũ và những khu du lịch, resorts cao cấp mê đắm lòng người.

Khách du lịch đến với Khánh Hòa trong dịp Tết Quý Mão 2023_ Ảnh: PV.

"Chúng tôi sẽ phân luồng, kiểm soát khách khi xuống sân bay, bến cảng; bố trí các máy đo thân

nhiệt tại sân bay để khi có trường hợp nghi ngờ thì xử lý ngay. Chúng tôi cũng trao đổi với Sở Du

lịch phải phân luồng khách ở các nước đã kiểm soát dịch bệnh, nước nào mới mở cửa sau này và